1 Ebû Mansûr Abdülkahir el-Bağdâdî, el-Fark beyne'l-fırak ve beyânü'l-fırkati'n-naciye min-

hum, tahk.: Muhammed Osman el-Huşt, Mektebetü İbn Sina, Kahire ts., s. 187; Ebü'l-

Muzaffer İmadüddin İsferayînî, et-Tebsîr fi'd-din ve temyizü'l-fırkati'n-naciye ani'l-fıraki’l-

hâlikîn, tahk.: Kemâl Yûsuf el-Hût, Âlemü'l-Kütüb, Beyrut 1403/1983, s. 111; Ebû Abdul-

lah Fahreddin er-Râzî, İ'tikadatu fıraki'l-müslimin ve'l-müşrikin, tahk.: Ali Sâmi en-Neşşâr,

Mektebetü’n-Nehdati’l-Mısriyye, Kahire 1356/1938, s. 67.
2 Bağdâdî, el-Fark beyne'l-fırak, ss. 189-196; İsferayînî, et-Tebsîr fi'd-din, ss. 111-115.

alt kolu olarak zikredilen Kerrâmiyye daha sonra genellikle bir ekol ola-

rak anılmaya başlanmıştır. Bu durumu aşağıda görüşleri verilecek olan

müelliflerin kullandıkları ifadelerden anlamak mümkündür.

İman konusundaki sünnî doktrinin ilk savunucularından olan İbn

Sellâm (ö. 224/838) imanı amelsiz bir sözden ibaret görenler başlığı altın-

da incelediği bu fikir sahiplerinin adını anmaksızın onların Allah tarafın-

dan gönderileni ikrar edip lisanen şehadette bulunan kişilerin iman sah i-

bi oldukları gibi bir görüşü savunduklarını belirtir. Allah’ın bu kişileri

Müslüman olarak isimlendirmesini ise bu konudaki görüşlerinin bir delili

ve gerekçesi olarak zikrettiklerini söyler 13.

Kerrâmiyye mezhebinin kurucusu olan Muhammed b. Kerrâm’ın

çağdaşı Şii kelamcı Fadl b. Şâzân ise (ö. 260/874) Mürcie başlığı altında

verdiği bilgilerde en uç günah örnekleri sıralayarak bu akımın herhangi

bir dinî yasağın çiğnenmesi halinde dahi onu işleyen kişinin imanına

zarar gelmeyeceği gibi bir görüşü savunduklarını belirtir. Onların kelime-

i şehadet getiren kişinin kâmil bir imana, hatta Cebrail ve Mikail’in imanı

11 Ebû Cafer İbn Cerir Muhammed b. Cerir b. Yezid Taberî, et-Tabsir fî mealimi’d-din, tahk.:

Ali b. Abdülazîz b. Ali eş-Şebel, Dâru’l-Âsıme, Riyad 1416/1996, s. 179.
12 Ebü'l-Hasan el-Eş'ari, Makalatü'l-İslâmiyyin ve ihtila fü'l-musallin, tahk.: Muhammed

Muhyiddin Abdülhamid, Mektebetü'n-Nehda’l-Mısriyye, Kahire 1950, c . I, s. 197.
13 Kâsım b. Sellam Herevi Ezdi Ebû Ubeyd, Kitabu’l-iman, tahk.: Muhammed Nâsırüddin

el-Elbânî, Mektebetü’l-Maarif, Riyad 1421/2000, s. 49.

med’in (s.a.v.) O’nun kulu ve resûlü olduğuna şehadet etmek, namaz

kılmak, zekât vermek, Beyt’i haccetmek ve Ramazan orucunu tutmak-

tır.15‛ şeklinde beyan olunan hadis kendisiyle ihticac olunan evvelki hadi-

si nesh etmiştir16.

Selefiyye düşüncesinin önemli temsilcilerinden İbn Huzeyme ise (ö.

311/924) Kerrâmiyye mezhebinin ismini vermeden onlar hakkında im a-

nın kalpte olmayacağını iddia edenler şeklinde bir tavsif yapar ve onları

aşırı Mürciîler olarak nitelendirir. Amelleri işin içine katmamak, iman

konusunda derecelenmeyi (tafdîli) kabul etmemek17 ve kelime-i şehadet

getiren kişiye cehennemin haram olduğunu savunmak gibi fikirler üz e-

rinden onları eleştirir 18.

Kerrâmiyye mezhebinin kurucusu Muhammed b. Kerrâm’ın (ö.

255/869) öğrencisi olan Yahya b. Muaz’ın (ö. 258/872) talebesi olduğu

iddia edilen Ebû Mutî‘ en-Nesefî (ö. 318/930)19 ilk fırak teliflerinden biri

olarak kabul edilen eserinde bidat mezhepleri sayarken Mürcie’yi alt

kollarıyla birlikte zikretmesine rağmen bunların içerisinde Kerrâmiyye’ye

yer vermemesi, onun bu mezhebi Ehl-i Sünnet potası içinde erittiği izle-

14 Buhârî, ‚İman‛, 1; Müslim, ‚İman‛, 8.

yevî ahkâm ve sorumluluk itibariyle gerçekte mümin, âhiret boyutun-

daysa ebedî azaba müstahak bir kişi konumundadır 88.

Kerrâmiyye mezhebinin imanı mücerred bir ikrardan ibaret gördüğü

bilgisini tasavvufa dair eserleriyle tanınan zevâtın kitaplarında da gör-

mek mümkündür. Nitekim Abdülkadir Geylânî’nin (ö. 561/1166) onlarla

ilgili aktardığı iki fikirden biri onların imanı kalbî boyutu olmaksızın

mücerred ikrardan ibaret gördükleri şeklindedir. Geylânî’ye göre onlar

bu görüşleriyle münafıkları gerçek mümin olarak görme durumunda

kalmışlardır89. Yine altıncı asır müelliflerinden Ebû Muhammed el-

Yemenî de mezhepler tarihinin önemli kaynaklarından biri olan eserinde

Mürcie mezhebinin bir alt kolu olarak zikrettiği Kerrâmiyye’nin görüşle-

rini aktarırken hem iman tarifinde hem de onların münafıkları gerçek

86 Nesefî, Tebsıratü’l-edille, c. II, ss. 413-414; Nesefî, Kitabü’t-temhid, ss. 389-390.
87 Ebü'l-Feth Taceddin Muhammed b. Abdülkerim Şehristanî, Kitâbü Nihâyetü’l-ikdâm fî

ilmi’l-kelâm, tsh. Alfred Guillaume, Mektebetü’s-Sekâfeti’d-Dîniyye, Kahire 1430/2009, s.

467.
88 Ebü'l-Feth Şehristanî, el-Milel ve'n-nihal, tahk.: Ali Mühenna, Ali Hasan Faûr, Dâru’l-

Marife, Beyrut 1414/1993, c . I, s. 130.
89 Muhyiddin Abdülkadir Geylani, el-Gunye li-tâ libî tarîki'l-hak azze ve celle, thş.

Ebû Abdurrahman Salâh b. Muhammed b. Uveyza, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut

1417/1997, c . I, s. 186.

mümin olarak gördükleri şeklinde yaptığı tesbitte aynı ifadeleri kullan-

maktadır90.

Mâtürîdî kelâmcı Nureddîn es-Sâbûnî (ö. 580/1184) ile91 Eş‘arî

kelâmcı Seyfeddin Âmidî de (ö. 631/1233) Kerrâmiyye’nin imanı mücer-

red bir ikrardan ibaret gördükleri bilgisini aktarmaktadır 92. Mezhepler

tarihçisi Ebu’l-Fazl Seksekî de (ö. 683/1284) İbn Kerrâm’ın kalp ve amel-

den tecrîd ettiği imanı sadece bir ikrardan ibaret görmek sûretiyle ka l-

binde şirk veya küfür taşıyan yahut ibadetleri inkâr eden kişiyi de mümin

olarak değerlendirme ve böylece münafığı da mümin grubuna katma

durumuna düştüğünü söylemektedir93.

Ebû Mansûr el-Matürîdî ve Ebu’l-Muîn en-Nesefî’nin Kerrâmiyye

mezhebinin imanın mahiyeti hakkında serdettiği görüşünü reddetmek

için istidlalde bulunduğu âyetlerin bir bölümünü aynen kullanan ve ben-

zer ifadelerle meseleyi ortaya koyan Ebu’l-Berekât en-Nesefî de (ö.

710/1310) onların Hz. Peygamber dönemindeki münafıkları gerçek m ü-

minler olarak gördükleri iddiasını dile getirerek kimi kelâmcıların ku l-

landığı klasik bir yargıyı tekrarlar 94.

Selefiyye mezhebinin müteahhirûn âlimlerinden biri olan İbn Tey-

miyye ise (ö. 728/1328) Kerrâmiyye’nin imanı sözlü takrir görüp münafığı

mümin kabul etse de onların içten değil dıştan iman ettiği için sonsuz

azaba müstahak olduklarını, ebedî cennet için hem kalben hem de lisanen

iman etmek gerektiği görüşünü savunduklarını belirtir. Müellifin akta r-

dığına bakılırsa Kerrâmiyye’ye göre kavlî ikrarını yapan kişiler dünyevî

hükümlerde mümin kategorisinde muamele görecek, Cuma namazı ve

90 Ebû Muhammed Yemenî, Akaidü's-selase ve's-seb'in fırka, tahk.: Muhammed b. Abdullah

Gâmidî, Mektebetü'l-Ulum ve'l-Hikem, Medine 2001/1422, c . I, s. 275.
91 Ebû Muhammed Nuruddin es-Sâbûnî, Kitabü’l-bidâye mine’l-kifâye fi’l-hidâye fi usuli’d-din,

tahk.: Fethullah Huleyf, Dâru’l-Maarif, Kahire 1969, s. 152.
92 Âmidî, Ebkâru’l-efkâr, c. III, s. 313.
93 Ebü’l-Fazl Abbas b. Mansur Seksekî, el-Burhân fi ma’rifeti akaidi ehli’l-edyan, tahk.: Bessam

Ali Selame el-Amûş, Mektebetü’l-menâr, Zerka1417/1996 , s. 35.
94 Ebü'l-Berekat Hafızüddin Abdullah b. Ahmed b. Mahmûd Nesefî, Şerhü’l-umde fi akîdeti

Ehli’s-Sünne ve’l-Cemâa , tahk.: Abdullah Muhammed Abdullah İsmail, Mektebetü’l-

Ezheriyye li’t-Türas, Kahire 1432/2012, ss.

fıkları cennetlik görmekle itham edenler iftira atmış olur. Gerçekte mü-

min olmasa da dış görünüş itibariyle teslimiyet ifade eden davranışlarda

bulunan kişilere başkalarının Müslüman dediği yerde bu mezhep men-

supları mümin demektedir96.

Selefiyye görüşünün bir diğer temsilcisi İbn Ebu’l-İzz de (ö.

792/1390) Kerrâmiyye’nin önce imanı lisanen ikrardan ibaret görmesi

itibariyle münafığı da kâmil mümin kategorisinde gördüklerini bununla

birlikte o kişinin Allah’ın vaîdine muhatap olacağı görüşünü dillendir-

diklerini söyler. Daha sonra tıpkı İbn Teymiyye gibi onların bu konudaki

95 Ebü'l-Abbas Takıyyüddin İbn Teymiyye , el-İmân, tahk.: Muhammed Nasıruddin el-

Elbani, Mektebü’l-İslâmî, Beyrut 1416/1996, ss. 115-116.
96 İbn Teymiyye , el-İmân, s. 116.

kalır. Bu delilin cevabını ise şöyle zikreder: İsmi fail kalıbının gerçekte

maziye değil hale, yani o ana delalet ettiği düşünüldüğünde mümin,

97 İbn Ebü'l-İzz ed-Dımeşkî, Şerhu’l-Akîdeti’t-Tahaviyye, tahk.: Abdullah b. Abdülmuhsin

et-Türkî, Şuayb el-Arnaut, Müessesetü’r-Risâle, Beyrut 1416/1995, c . II, s. 460.
98 Mesud b. Ömer b. Abdullah Sadüddin Teftâzânî, Şerhu’l-Makâsıd, tahk.: Abdurrahman

Umeyre, Âlemü’l-Kütüb, Beyrut 1409/1989, c . V, s. 178.

ya çıkışında doğrudan etkili olduğunu söylemek doğru değilse de kend i-

lerinin bilinen en meşhur görüşlerinin başında bu meselenin geldiğini

söylemek yanlış olmaz. Onların konuyla ilgili fikirleri oldukça tartışılmış

ve birtakım iddiaları beraberinde getirmiştir. Bu görüşleri mezhebin

kurucusu olan Muhammed b. Kerrâm’ın (ö. 255/869) çağdaşı olan İbn

Sellâm (ö. 224/838) ve Fadl b. Şâzân (ö. 260/874) gibi zevat tarafından

aktarılırken mezhebin veya kurucusunun adının anılmadığı görülür. İbn

Sellâm Kerrâmiyye mezhebinin görüşünü Mürcie’nin bir alt kolu olarak

vermeyip doğrudan imanı amelsiz sözden ibaret görenler şeklinde na k-

letse de sonraki müellifler uzun müddet onların fikirlerini Mürcie mez-

hebinin imana ait görüşlerinden biri olarak zikreder. Nitekim Ebu’l -

Hasen el- Eş‘arî (ö. 324/936), Mutahhar b. Tahir el-Makdisî (ö. 355/966)

gibi zatlar böyle bir bakışa sahiptir. Ancak bu durumu bir tarihle sınırla-

mak çok da doğru gözükmemektedir. Zira örneğin Ebû Abdullah el-

Makdisî (ö. 380/1000) Abdülkahir el-Bağdâdî (ö. 429/1037-38) gibi zevâtın

ilki onları Mürcie’den bağımsız gördüğünü ihsas eden ifadeler kullanır,

diğeri onları müstakil bir başlık altında incelerken İbn Hazm (ö.456/1064)

ve Ebû Ya‘lâ el-Ferrâ (ö. 458/1066) gibi sonraki dönem müellifleriyse on-

ları yine Mürcie’nin bir alt kolu olarak değerlendirirler.

108 el-Bakara 2/8.
109 Hucurât 49/14.
110 Cürcânî, Şerhu’l-Mevâkıf, c . III, ss.

Kerrâmiyye’nin savunduğu iman anlayışını İbn Hüzeyme (ö.

311/924) ve İbn Mende (ö. 395/1005) gibi zatlar Mürcie’nin imanla ilgili

ortaya attığı görüşler içerisinde en uç yorum olarak değerlendirirken İbn

Teymiyye ise (ö. 728/1328) onu iman konusunda yine Mürcie’nin alt kolu

olarak ele alınan Cehmiyye’ye göre daha doğru bir düşünce olarak a k-

tarmaktadır.

Kerrâmiyye mezhebinin imanla ilgili tanımını eleştiren müellifler,

tenkitlerini bağlı oldukları itikadî fırkanın ana düşüncesi üzerinden ort a-

ya koymaktadır. Örneğin Selefî bir çizgide bulunan İbn Sellâm onları

imanı amelsiz bir sözden ibaret görmek, yine aynı düşünce sisteminde

yer alan İbn Hüzeyme imanın amelle bağını koparmak ile itham edip

tenkit ederken Mâtürîdî olan Ebu’l-Muîn en-Nesefî ise (ö. 508/1115) kendi

mezhepsel anlayışı doğrultusunda imanın kalple bağını koparmaları

üzerinden eleştirmektedir. Bunun doğal bir sonucu olarak cevaplar da

aynı muhteva üzerinden ortaya konulmakta, örneğin ameli imanın içer i-

sine katmayan Eş‘arî ve Mâtürîdî kelamcılar münafığın mümin olamaya-

cağını vurgulayan âyetler üzerinde yoğunlaşmaktadırlar.

Ebû Mutî‘ en-Nesefî (ö. 318/930) bir ihtimale binaen istisna edilecek

olursa Kerrâmiyye mezhebinin imanla ilgili görüşlerinin tamamen onlara

muhalif olan fırka mensuplarınca ortaya konulduğu görülmektedir. On-

ların imanı sözlü bir ikrardan veya amelsiz bir kavilden ibaret gördüğü

hususunda bütün kaynaklar hemfikirdir.

ise bu tefriki ortaya koydukları görülmektedir. Buna göre lisanen ikrarda

bulunan münafık dünyevî ahkâm itibariyle mümin olarak görülse de

kalbinde tasdiki bulunmadığından uhrevî açıdan kâfir olarak değerlend i-

rilmektedir. Ebû’l-Muzaffer İsferâyînî’yi (ö. 471/ 1078) ilk tavra Ebu’l-Feth

eş-Şehristânî’yi ise (ö. 548/ 1153) ikinci duruma örnek olarak zikretmek

mümkündür.

Kerrâmiyye mezhebinin imana taalluk eden meselelerle ilgili görüş-

leri hakkında en geniş izahatta bulunan müelliflerin başında Abdülkahir

el-Bağdâdî gelmektedir. Muhammed b. Kerrâm’ın Azâbü’l-Kabr adlı ese-